
 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 26/2019  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 551/2019 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του Πρακτικού Νο4 της επιτροπής αξιολόγησης των 
αποτελεσμάτων του επαναληπτικού ηλεκτρονικού ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού για την ανάδειξη 
αναδόχου προμήθειας εξοπλισμού για τη λειτουργία του νέου Ιωακείμειου Γηροκομείου Ιεράς 
Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης, σε έκτακτη συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. λόγω 
λήξης της σύμβασης στις 08/07/2019 και επομένως της προθεσμίας παράδοσης του εξοπλισμού. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 5 ΙουΛίου 2019 ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:30 π.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3408/4-7-2019 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2)  Αλατζά – 
Παπαδοπούλου Κυριακούλα Αντιπρόεδρος της Οικονομικής επιτροπής 3) Γεωργιτσόπουλος 
Χρήστος μέλος, 4) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος 5) Μοσχοφίδου –Βλάχου Ελεονώρα μέλος 6) 
Τσολάκης Σταύρος αναπληρωματικό μέλος 7) Καραλίδης Φώτιος μέλος 8) Γρανάς Αρχέλαος μέλος, 
9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
   Απόντες ήταν οι: κ.κ.: 1) Μουσταφά Μετίν μέλος ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα εννέα μέλη, ο Πρόεδρός της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών το θέμα  ημερήσιας διάταξης 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 551: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού -Οικονομικού της 
Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ.: οικ. οικ.3071/4-7-2019 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: Έχοντας υπόψη: 

i. Το Ν.4071 (ΦΕΚ 85/Α/2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.» 

ii. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

iii. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης» 

iv. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & Υπηρεσιών», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

v. Την ανάγκη προμήθειας των προς προμήθεια ειδών εξοπλισμού των άγονων Ομάδων της αριθ. 
06/2017 διακήρυξης για τη λειτουργία του νέου Ιωακείμειου Γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως 
Αλεξανδρούπολης των Ομάδων που κρίθηκαν άγονες με την αριθ. 367/2018 (ΑΔΑ: 7Μ1Ζ7ΛΒ-
5ΧΝ) Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής.  

vi. Την αριθ. 886/12-09-2018 ( ΑΔΑ: Ψ61Υ7ΛΒ-ΤΒΠ/18-09-18) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης περί έγκρισης των όρων διακήρυξης – περίληψης του 
επαναληπτικού διαγωνισμού  

vii. Την  από 20/08/2018 Προγραμματική Σύμβαση για την υλοποίηση του έργου (ΑΔΑ:Ω60Ξ7ΛΒ-Ο0Τ, 
ΑΔΑΜ: 18SYMV003582962) που συνάφθηκε μεταξύ της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και της 
Ιεράς Μητρόπολης Αλεξανδρούπολης.  

viii. Την με Α.Π. 2899/03-09-2018 σύμφωνη γνώμη για το σχέδιο σύμβασης από την Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης Ε.Π. Π.Α.Μ.Θ. του επαναληπτικού διαγωνισμού  

ix. Την αριθ. 1115/2018 (ΑΔΑ: 6ΠΤΣ7ΛΒ-99Η) απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. έγκρισης 
αξιολόγησης δικαιολογητικών συμμετοχής – τεχνικών προσφορών. 

x. Την αριθ. 1256/2018 (ΑΔΑ: 65Ρ87ΛΒ-ΠΔΡ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης έγκρισης αξιολόγησης οικονομικών  προσφορών 

xi. Την αριθ. 152/2019 (ΑΔΑ: ΨΡ5Χ7ΛΒ-Δ67) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης περί ορισμού μειοδοτών 

ΑΔΑ: ΩΤΥΖ7ΛΒ-457



xii. Η  από 08/04/2019 (ΑΔΑ:6ΙΠ57ΛΒ-ΘΦΧ, ΑΔΑΜ:19SYMV004751037) υπογραφείσα πρωτότυπη 
σύμβαση, για την προμήθεια εξοπλισμού της Ομάδας 8,  για την λειτουργία του νέου Ιωακείμειου 
Γηροκομείου της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης 

xiii. Το από  03/07/2019 έγγραφο της εταιρείας «RAMOS Α.Ε.» την ανάγκη παράτασης της 
υπογεγραμμένης τρέχουσας σύμβασης, η οποία λήγει στις 08/07/2019, με παράθεση των λόγων 
της παράτασης 

xiv. Το γεγονός ότι εάν δεν παραδοθεί εμπρόθεσμα ο εξοπλισμός, ο ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος, 
πρέπει να επαναληφθεί η διαγωνιστική διαδικασία για αυτήν την ομάδα, με αποτέλεσμα να 
κωλύεται η λειτουργία του νέου Ιωακείμειου γηροκομείου Αλεξανδρούπολης.  

 
Συγκεκριμένα το πρακτικό ανέφερε τα εξής : «Στην Αλεξανδρούπολη και στα γραφεία του τμήματος 

Προμηθειών της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου που βρίσκεται επί της οδού Καραολή και Δημητρίου 40 
στον 4ο όροφο 5ο γραφείο, σήμερα, 04 Ιουλίου 2019 ημέρα Πέμπτη και ώρα 14.30 μ.μ. συνήλθε η 
Επιτροπή Διενέργειας και Αξιολόγησης του διαγωνισμού η οποία συγκροτήθηκε σε εφαρμογή του άρθρου 
221 του Ν.4412/2016 με την υπ’ αριθ. 424/2017 (ΑΔΑ:7Υ997ΛΒ-Θ0Η) απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ αποτελούμενη από τους: 
1. Κουτρούλα Γεώργιο ΠΕ Μηχανικών ειδικότητας Πολιτικών Μηχανικών, υπάλληλο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων, πρόεδρος 

2. Πουλουτίδη Θεόφιλο, ΠΕ Μηχανικών ειδικότητας Μηχανολόγων, υπάλληλος της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων, μέλος 

3. Μαροπούλου Χριστίνα, ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού ειδικότητας Διοικητικού Οικονομικού, υπάλληλος 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης, μέλος 

προκειμένου να προβεί στην γνωμοδότηση χρονικής παράτασης της από 08/04/2019 (ΑΔΑ:6ΙΠ57ΛΒ-
ΘΦΧ, ΑΔΑΜ:19SYMV004751037) υπογεγραμμένης  σύμβασης  της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου με 
την ανάδοχο εταιρεία «RAMOS A.E.» για την προμήθεια των υλικών της Ομάδας 8 «Εξοπλισμός 
σιδερώματος και διπλώματος ρούχων», με συνολική τιμή προσφοράς 7.937,00 € μη 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. (9.841,88 € με Φ.Π.Α.), σύμφωνα με την αριθ. 11/2018 διακήρυξη 
(αριθ.πρωτ.4018/24-09-2018, ΑΔΑ:Ω0ΩΑ7ΛΒ-ΖΛΤ, ΑΔΑΜ:18PROC003765032), σε συνέχεια της υπ΄ 
αριθ. 152/2019 (ΑΔΑ: ΨΡ5Χ7ΛΒ-Δ67)απόφασης Οικονομικής Επιτροπής ορισμού  μειοδοτών.  
Η επιτροπή αφού έλαβε υπ΄ όψιν: 
1)  τo άρθρο 206 παράγραφο 1  του Ν.4412/16  
2) το άρθρο 6 «Χρονοδιάγραμμα σύμβασης » Α΄ Μέρους  της με αριθ. 11/2018 διακήρυξη 
(αριθ.πρωτ.4018/24-09-2018, ΑΔΑ:Ω0ΩΑ7ΛΒ-ΖΛΤ, ΑΔΑΜ:18PROC003765032), σύμφωνα με τα οποία 
«Ο προμηθευτής υποχρεούται να παραδίδει τα υλικά μέσα στα χρονικά όρια και με τον τρόπο που ορίζει 
η σύμβαση. Η διάρκεια προμήθειας των ειδών εξοπλισμού των Ομάδων, ορίζεται ως εξής 
- Για το σύνολο των Ομάδων,  σε χρονικό διάστημα μέχρι και 3 μηνών από την ημερομηνία 
υπογραφής της σύμβασης,  
με την υποχρέωση του Αναδόχου κάθε Ομάδας, για τις οποίες ζητείται η παροχή εγγυητικής επιστολής 
καλής λειτουργίας, να παρέχει στη συνέχεια δωρεάν υπηρεσίες συντήρησης κατά την σχετική περίοδο. 
Μετάθεση επιτρέπεται μόνο όταν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας ή άλλοι ιδιαιτέρως σοβαροί λόγοι που 
καθιστούν αντικειμενικώς αδύνατη την εμπρόθεσμη παράδοση των συμβατικών ειδών. Στις περιπτώσεις 
μετάθεσης του συμβατικού χρόνου φόρτωσης – εκφόρτωσης δεν επιβάλλονται κυρώσεις. 
Με αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου για την διοίκησης του φορέα οργάνου, ύστερα από 
γνωμοδότηση του αρμόδιο οργάνου, ο συμβατικός χρόνος φόρτωσης – παράδοσης των ειδών 
εξοπλισμού / υλικών μπορεί να μετατεθεί για χρονικό διάστημα μέχρι τριών (3) μηνών με το πλήρες 
δικαίωμα του αγοραστή (Π.Α.Μ.Θ. – Περιφερειακή Ενότητα Έβρου) να το δηλώσει με απλή δήλωση προς 
τον προμηθευτή , χωρίς αυτός να μπορεί να προβάλλει καμία αξίωση για την αιτία αυτή από την 
Περιφέρεια Α.Μ.Θ. – Περιφερειακή Ενότητα Έβρου». 
3) Το άρθρο 3 της υπογεγραμμένης σύμβασης «Ο προμηθευτής υποχρεούται να παραδίδει τα υλικά μέσα 
στα χρονικά όρια και με τον τρόπο που ορίζει η σύμβαση. Η διάρκεια προμήθειας των ειδών εξοπλισμού 
των Ομάδων, ορίζεται ως εξής 
- για το σύνολο των Ομάδων,  σε χρονικό διάστημα 3 μηνών από την ημερομηνία υπογραφής της 
σύμβασης, με την υποχρέωση του Αναδόχου κάθε Ομάδας να παρέχει στη συνέχεια δωρεάν υπηρεσίες 
συντήρησης κατά την περίοδο εγγύησης καλής λειτουργίας. 
Μετάθεση επιτρέπεται μόνο όταν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας ή άλλοι ιδιαιτέρως σοβαροί λόγοι που 
καθιστούν αντικειμενικώς αδύνατη την εμπρόθεσμη παράδοση των συμβατικών ειδών. Στις περιπτώσεις 
μετάθεσης του συμβατικού χρόνου φόρτωσης – εκφόρτωσης δεν επιβάλλονται κυρώσεις. 
Με αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου για την διοίκησης του φορέα οργάνου, ύστερα από 

ΑΔΑ: ΩΤΥΖ7ΛΒ-457



γνωμοδότηση του αρμόδιο οργάνου, ο συμβατικός χρόνος φόρτωσης – παράδοσης των ειδών 
εξοπλισμού / υλικών μπορεί να μετατεθεί για χρονικό διάστημα μέχρι τριών (3) μηνών με το πλήρες 
δικαίωμα του αγοραστή (Π.Α.Μ.Θ. – Περιφερειακή Ενότητα Έβρου) να το δηλώσει με απλή δήλωση προς 
τον προμηθευτή , χωρίς αυτός να μπορεί να προβάλλει καμία αξίωση για την αιτία αυτή από την 
Περιφέρεια Α.Μ.Θ. – Περιφερειακή Ενότητα Έβρου». 
4) Το από 03/07/2019 υπογεγραμμένο έγγραφο της  αναδόχου εταιρίας «RAMOS A.E. » με το οποίο 
ζητείται η χρονική παράταση της σύμβασης έως 09/10/2019 
5) Το άρθρο 5 «Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης προγραμματικής σύμβασης»  της από 20/08/2018 
προγραμματικής σύμβασης (ΑΔΑ: Ω60Ξ7ΛΒ-Ο0Τ, ΑΔΑΜ: 18SYMV003582962)  για την υλοποίηση του 
έργου  “Προμήθεια εξοπλισμού για τη λειτουργία του νέου Ιωακείμειου  Γηροκομείου Ιεράς Μητροπόλεως 
Αλεξανδρούπολης” (Β’ Φάση)  μεταξύ της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και Ιεράς Μητρόπολης 
Αλεξανδρούπολης,  
6) Το γεγονός ότι ενώ η τρέχουσα σύμβαση λήγει στις 08/07/2019, ο σιδερωτικός κύλινδρος, που 
αποτελεί μέρος των παραδοτέων, κατασκευάζεται στην Ισπανία, εισάγεται στην Ελλάδα από 
αποκλειστικούς αντιπροσώπους και παρά την εμπρόθεσμη παραγγελία της εταιρείας, δεν έχει εισαχθεί 
ακόμη στην Ελλάδα. Αποτέλεσμα είναι ο ανάδοχος να μην μπορεί να παραδώσει και τοποθετήσει τον 
εξοπλισμό που του έχει ανατεθεί. 

Προτείνει  
Την χρονική παράταση της από 08/04/2019 τρέχουσας σύμβασης προμήθειας του εξοπλισμού της 
Ομάδας 8 «Εξοπλισμός σιδερώματος και διπλώματος ρούχων» με την ανάδοχο εταιρεία «RAMOS A.E.» 
για την υλοποίηση του έργου «Προμήθεια εξοπλισμού για τη λειτουργία του νέου Ιωακείμειου 
Γηροκομείου της Ιεράς Μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης»,  για χρονικό διάστημα έως τις  08/10/2019».  

 
 Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

                                                                           ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ   
Την έγκριση του από 04/07/2019 πρακτικού Νο4 της επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων του 

διεθνούς ηλεκτρονικού ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού για την ανάδειξη αναδόχου έργο «Προμήθεια 
εξοπλισμού για τη λειτουργία του νέου Ιωακείμειου Γηροκομείου Ιεράς μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης» 
της Π.Ε. Έβρου για χρονική παράταση της σύμβασης για διάστημα 3 μηνών από την λήξη της 
σύμβασης, ήτοι έως τις 08/10/2019 με την ανάδοχο εταιρεία RAMOS Α.Ε.  

              
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012:. 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει το από 04/07/2019 πρακτικό Νο4 της επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων του διεθνούς 
ηλεκτρονικού ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού για την ανάδειξη αναδόχου του έργου «Προμήθεια 
εξοπλισμού για τη λειτουργία του νέου Ιωακείμειου Γηροκομείου Ιεράς μητροπόλεως Αλεξανδρούπολης» 
της Π.Ε. Έβρου για χρονική παράταση της σύμβασης για διάστημα 3 μηνών από την λήξη της 
σύμβασης, ήτοι έως τις 08/10/2019 με την ανάδοχο εταιρεία RAMOS Α.Ε. . 

 
 Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  551/2019. 
 
                                                                             

 
                                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

  
                ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

  ΑΛΑΤΖΑ -ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
  ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
  ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
  ΜΟΣΧΟΦΙΔΟΥ-ΒΛΑΧΟΥ ΕΛΕΟΝΩΡΑ 
  ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
  ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
  ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
  ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 
     
 

 

ΑΔΑ: ΩΤΥΖ7ΛΒ-457


		2019-07-05T11:05:40+0300
	Athens




